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Anotace:

Diplomová práce s názvem Zkoumání efektivity projektu „Děti, pozor silnice“

prezentovaného v prvních ročnících základní školy, zkoumá vliv prezentovaného

projektu na úroveň vědomostí žáků v prvních ročnících ve spádové oblasti Jilemnicka

svazku obcí.

Teoretická část definuje pojem dopravní výchova, stanovuje její cíle a psychologické

hledisko. Dále se zabývá definicí dítěte mladšího školního věku jako účastníka

silničního provozu. Popisuje dětská dopravní hřiště, jejich druhy a pravidla silničního

provozu. V závěru teoretické části jsou popsány vzdělávací projekty, podporující

informovanost v oblasti dopravní výchovy a cílový projekt, na který je zaměřena

praktická část práce.

Praktickou část tvoří výzkum, který ověřuje efektivitu realizovaného projektu na

základě sběru dat před realizací projektu, bezprostředně po jeho realizaci a s odstupem

delšího časového období. Jako výzkumná metoda byl využit pracovní list, přizpůsobený

nízkému věku respondentů.

Klíčová slova: Dopravní výchova, základní škola, výzkum, projekt, efektivita

Annotation:

The diploma thesis called the Researching of the project efficiency „Děti, pozor silnice“

that has been presented in first grade primary schools, researches the influence of the

project on the amount of pupils´ knowledge in the catchment areas of Jilemnice region

villages union.

The theoretical part defines the term traffic education. It provides her aims and

psychological viewpoint. Furthermore, it pursues the definition of a primary school

child as the participant of traffic. It describes the road traffic playgrounds, their types

and the road traffic rules. In the final part of theoretical section there are described the

main educational projects that support traffic road rules awareness and the aim project

which is described in the practical part of the thesis.

The practical section focuses on the research which verifies the efficiency of the

implemented project based on the data collection before, right after it´s realization and

after some time period. As the research method was used the worksheet that has been

suitable for the respondents of young age.

Keywords: Roadtraffic, primaryschool, research, project, efficiency
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Úvod

Téma mé diplomové práce je dopravní výchova v prvním ročníku základních škol. Pro

výběr tohoto tématu jsem se rozhodla poté, co se mi naskytla možnost připojit se

k realizaci posledního ročníku projektu „Děti, pozor silnice“, který pořádá Město

Jilemnice a Jilemnicko - svazek obcí pro všechny základní školy ve svém spádovém

obvodu, který pokrývá území ORP Jilemnice.

Cílem mé práce je porovnávání úrovně znalostí děti, v prvním ročníku základní, školy

v oblasti dopravní výchovy. Znalosti srovnávám před realizaci projektu „Děti pozor

silnice“, Bezprostředně po jeho realizaci a s odstupem delšího časového období.

Výzkum provádím pomocí pracovního listu, vytvořeného na základě průběhu

sledovaného projektu. Prostřednictvím tohoto porovnání poté určuji efektivitu

sledovaného projektu.

Když zavzpomínám na to, jaké informace jsem v dětství o této problematice

prostřednictvím školní výuky dostala já sama, přišlo mi toto řešení komplexního

předávání informací prostřednictvím projektu velmi zajímavé a potřebné. Mé tehdejší

informace byly z mého současného pohledu velmi nedostačující a nebyly získávané

uceleně s možností praktického ověření, ale pouze nahodile a nemetodicky. V rámci

školní výuky jsem neabsolvovala ani tradiční výuku dopravní výchovy na školním

hřišti, takže veškeré mé znalosti z této oblasti pocházely od rodičů nebo sourozenců.

Vzhledem k tomu, že jsem se jako dítě již od první třídy pohybovala samostatně

v dopravním provozu, považuji tuto situaci za chybu ve vzdělávacím systému v dané

době a na daném místě. I z tohoto důvodu mě zajímalo, na jaké úrovni jsou znalosti

dnešních dětí.

Během realizace výše zmíněného projektu jsem se utvrdila v tom, že dopravní výchově

není věnována na základních školách taková pozornost, jaká by jí věnována být podle

mého názoru měla a spoléhání na tematické projekty zajišťované mimoškolními

subjekty nejsou koncepčním a dlouhodobým řešením, a to i přes popularitu daného

projektu v regionu. Při rozhodování o zpracování této práce hrál důležitou roli také

rozhovor s ředitelem jedné nejmenované základní školy, během něhož jsem se od něj

dozvěděla, že dopravní výchově nevěnují téměř žádnou pozornost.
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1 Dopravní výchova- vymezení pojmu, cíle, psychologické
hledisko

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na problematiku dopravní výchovy. První

část je zaměřena na definování pojmu dopravní výchova, na jeho psychologické

hledisko a cíle, které si klade za úkol. Dále se zaměřuje na dítě, jako na účastníka

silničního provozu, definuje jeho věkové zvláštnosti a jeho psychologické aspekty

ovlivňující chování v určitých dopravních situacích. Vymezuje také, kdo vše je

účastníkem silničního provozu a jaká pravidla se k němu vztahují. V teoretické části

práce dále poukazuje na dopravní nehodovost způsobenou přímo dětmi a v závěru první

části pak stručně popisu je základní zákony a vyhlášky zabývající se pravidly silničního

provozu. Druhá část je zaměřena na dopravní výchovu ve školách a v kurikulárních

dokumentech. Jelikož cílovou skupinou jsou žáci prvních tříd, logicky se práce více

zaměřuje i v teoretické části na dopravní výchovu v prvním ročníku základních škol.

V další kapitole práce popisuje fungování a význam dětských dopravních hřišť pro

vzdělávání dětí v této oblasti. Neméně zajímavá je komparace výhod a nevýhod využití

dětských hřišť při praktické výuce dopravní výchovy a vytvoření přehledu typů těchto

specifických zařízení, včetně potřebné časové dotace pro školy na jejich využití pro

výuku dopravní bezpečnosti.

V poslední části teoretické práce popisuji samotný projekt „Děti, pozor silnice“, jeho

historický vývoj, organizační a technické zabezpečení, samotný průběh výuky a její

zajištění, ohlasy dotčených škol a jeho dopad na cílovou skupinu. V závěrečné části

práce stručně popisuje významné celostátní projekty a kampaně, určené na vzdělávání

dětí v oblasti dopravní výchovy a k ochraně jejich bezpečnosti v silničním provozu

(například úspěšné projekty ALARM, BESIP Team a jim podobné).

1.1 Vymezení pojmu „dopravní výchova“

„Má-li škola připravit žáky pro život, musí je především naučit, jak si život zachovat.“

(Límová, 2006, str. 21).

Z existujících definic tu nejjasnější uvádí Josef Volný a kol: „Dopravní výchova

vychovává a učí během povinné školní docházky žáky správnému, bezpečnému a

obratnému chování a jednání v silničním provozu.“ (Volný a kol. 1980, str. 24).
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Volný ve své knize Didaktika dopravní výchovy na 1. stupni základní školy o dopravní

výchově říká, že dopravní výchova je u nás chápána v širokém slova smyslu jakožto

úsilí vzdělávacího i výchovného rázu. Za cíl si klade, aby byl člověk připraven

k bezpečné účasti v dopravním provozu, ale aby byl také schopen přijímat informace o

současném i budoucím dopravním dění. (Volný, 1980).

„Konktrétně to pak znamená vybavit už děti těmi vědomostmi a dovednostmi, které jim

umožní dopravní bezpečnost v roli chodce, případně cyklisty a budoucího řidiče

motorového vozidla.“(Volný, 1980, str. 9).

Metodická příručka Policie ČR a dopravní výchova dětí definuje dopravní výchovu

takto:„Dopravní výchova je příprava dětí na bezpečný pohyb v silničním provozu,

příprava na budoucí role řidičů motorových vozidel. Dopravní výchova je jako součást

vzdělávání proces dlouhodobý, nepřetržitý. Začíná tehdy, když dítě vedeno za ruku

poprvé vstoupí do silničního provozu a končí tehdy, kdy je člověk nucen vzdát se pohybu

v silničním provozu.“(Votruba, 1994, str. 5).

V knize Teorie dopravní výchovy autorky Lucie Límové je dopravní výchova

definována jako: „Nedílná součást všeobecného vzdělávání dětí i dospělých. Znalost

pravidel provozu na pozemních komunikacích je nutností k přežití. Správným působením

v této oblasti se dá předejít mnohým dopravním nehodám i jejich následkům.“ (Límová,

2006, str. 5).

Vymezení pojmu „dopravní výchova“ není zcela jednoduché. Spíše než přesné definice

nalezneme popis toho, co by mělo být obsahem problematiky dopravní výchovy.

Z výše uvedeného můžeme usoudit, že dopravní výchova je nepochybně dlouhodobý

proces, který se snaží o rozvoj vědomostí o silničním provozu. Klade důraz především


[…]


nebo únavné). Do teoretické výuky by mělo být zařazeno více pohybu, například

formou prezentace ukázek špatného chování v silničním provozu. Aktivní zapojení dětí

by umocnilo jejich zážitek, přispělo k lepšímu osvojení znalostí a dovedností a
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především by předcházelo riziku zvyšující se nepozornosti, ke které ke konci teoretické

části zpravidla docházelo.

V závěru by mohla být intenzivněji využita zvolená grafická identita projektu. Projekt

jako celek prezentuje ilustrace pejska, která se však objevuje na doprovodných

materiálech projektu typu tričko, obal sešitu, pexeso. Není však nikterak použit jako

součást samotné výuky. Pracovní sešit, který je po obsahové stránce poměrně

komplexní a vyvážený, by mohl být připraven tak, aby použitý motiv provázel děti po

celou dobu výuky a mohly se s ní tak lépe ztotožnit.
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12 Závěry výzkumu a celkové shrnutí

Souhrnně lze celkové výsledky provedeného výzkumu interpretovat tak, že děti

z prvních tříd z cílového vzorku mají z předchozí výuky slušné znalosti dopravní

bezpečnosti, ale jakékoli další rozšíření tohoto tématu do výuky (ať již pedagogem

v rámci hodin nebo jednorázovými akcemi) není rozhodně zbytečné a pomáhá

k upevňování a rozšiřování získaných znalostí. Dle výsledků testování pomáhá

zkoumaný projekt z větší části upevnit stávající informace, které děti mají. V některých

školách se však k dětem dostanou i informace nové.

Z porovnání výsledků mezi chlapci a dívkami vyplývá jednoznačná převaha znalostí

chlapců. Tyto výsledky, zejména ze začátku projektu lze odůvodnit tak, že chlapci jsou

pro tuto tématiku obecně více zaujatí. V závěru projektu se však ukazuje, že děvčata

v míře znalostí chlapce „dohnala “ a vykázala i lepší výsledky než chlapci.

Dle předchozích hodnocení lze také konstatovat, že vyšší míra znalosti a vyšší procento

jejich zachování vykazují děti z plně organizovaných škol, i když je zaznamenaný rozdíl

malý. Děti v plně organizovaných školách mají tu výhodu, že pedagog má více prostoru

na procvičování a upevňování látky. Má větší prostor pro další práci s tématem a může

mu věnovat více času.

Jako obecně negativní se jeví poznatek, že získané znalosti z této jednorázové akce

nejsou dlouhodobé a není tedy možné na ně spoléhat a vynechat jejich opakování nebo

část výuky v této oblasti. Vliv projektu je tedy spíše krátkodobý. Realizovaný projekt

„Děti, pozor silnice“shledávám pro děti prvních tříd jako velmi přínosný.

Pedagogové by i po realizaci několika obdobných akcí měli pravidelně zařazovat dané

téma k procvičování, a to včetně praktických úkolů pro lepší osvojení dané

problematiky. Jako naprostou nutnost shledávám neopomenutí návštěvy dopravního

hřiště ve vyšších ročnících a uplatňování zásad dopravní bezpečnosti v běžné činnosti

škol.

Pokud bude Jilemnicko realizovat další obdobný projekt, velmi ráda bych se do něj

zapojila a dodala své nápady a návrhy. Pro zvýšení efektivity projektu by bylo vhodné

realizovat projekt například ve více fázích, aby došlo k častějšímu upevňování látky.

Více propracovat pracovní sešit a do projektu přidat interaktivou. Díky psaní této práce
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jsem si uvědomila, že dopravní výchova je tématika velmi opomíjená a že je třeba se jí

více věnovat. Doprava se bude v budoucnosti spíše rozvíjet, než upadat a

informovanost v této oblasti bude stále více potřeba.

Pro dosažení stabilních znalostí i po odstupu času je zapotřebí vytvořit systematický

přístup k dané problematice, a to především u nejbližšího okolí dítěte v podobě rodičů.

Úkolem rodiny je předávání životních zkušeností a vytváření bezpečného prostoru pro

dítě. S tím souvisí i preventivní práce rodičů s dětmi od nejútlejšího věku bez spoléhání

se na míru zapojení vzdělávací instituce.

Nelze se upnout pouze na míru dosažených a zachovaných znalostí, ale také na to, že

projektová výuka děti baví, přináší inspiraci pro jejich pedagogy a představuje jisté

osvěžení v zaběhlém výukovém procesu. Zejména v tomto ohledu shledávám projekt

jako efektivní a přínosný.

Výuka dopravní bezpečnosti je nejenom vzdělávacím tématem, ale především životní

nutností. S narůstající intenzitou dopravy a vytíženosti dětí i jejich rodičů, vzrůstá i

požadavek na samostatnost dětí. V pořadí důležitosti informací by měly první místa

zaujímat právě takové informace, které člověku pomáhají zajistit bezpečnost, zdraví, a

v krajním případě i samotný život.

„Non scholae sed vitae discimus. –

Neučíme se pro školu, ale pro život.“

(Seneca)
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Nakladatelství Fortuna

Nakladatelství Fraus
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 Nakladatelství Nová škola
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Nakladatelství Prodos

Nakladatelství Taktik
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Nakladatelství Klett
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Příloha C-Pracovní list využitý pro výzkum

1) Vybarvi semafor správnou barvou

2) Vyber, co bude více vidět ve tmě.

A) B)

3) Na semaforu svítí červená, ale nejede žádné auto. Mohu
přejít?
A) Ano

B) Ne
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4) Označ, kdo se chová správně
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5) Označ chodce

6) Označ, kde si můžeš hrát
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7) Spoj značku, se správným významem

Stezka pro chodce

Kruhový objezd

Zákaz vjezdu všech vozidel

Hlavní pozemní komunikace

Stůj, dej přednost v jízdě

Obytná zóna

Železniční přejezd bez závor
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8) Vyber, co je správně
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