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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si zvolila zajímavé téma i zajímavé zpracování, jelikož se rozhodla zkoumat efektivitu jednoho ze
stávajících projektů zaměřeného na dopravní výchovu. Z teoretického hlediska je text zpracován dobře, byť se
autorka nevyvarovala dílčích stylistických prohřešků (např. jak se můžeme dočíst; jde nám o to abychom určili;
děti mají slušnou znalost apod.). Nevyvarovala se ani drobných formálních nedostatků (např. různá odsazení,
odkaz na publikaci vyznačený kurzívou), což ovšem zásadně nesnižuje kvalitu práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část empirickou. Vymezila stěžejní pojem a postihla základní
aspekty, které se k realizaci dopravní výchovy na ZŠ váží. Zároveň zde popisuje i projekt, jehož efektivitu se
rozhodla zkoumat.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíle, výzkumný soubor i metoda výzkumu jsou formulovány adekvátně. Oceňuji zařazení předvýzkumu. Analýza
dat je standardní. Pozitivně hodnotím snahu autorky analyticky komentovat jednotlivá zjištění a zájem je
interpretovat. Empirická část je sice relativně krátká, i tak se domnívám, že se v rámci zpracování podařilo cíl
výzkumu naplnit. Součástí empirické části je také návrh na zlepšení pro další využití projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Volba tématu byla funkční záležitostí. Cíl práce, tedy ověření efektivity projektu, byl naplněn. Teoretická část je
proporčně naddimenzovaná oproti části empirické. Jistě by bylo zajímavé pokusit se získat např. názory učitelů a
žáků, což by přispělo ke komplexnějšímu zhodnocení projektu a a také k jeho efektivnější adaptaci do
budoucna. Na základě výše uvedeného doporučuji posuzovanou diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Kde vidíte největší slabiny a naopak silné stránky projektu?
- Existuje možnost implementovat Vaše doporučení do projektu?
- Jaké jsou další možnosti realizace dopravní výchovy na ZŠ v České republice?

Podpis:
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